
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 1543      DEL 24/11/2020

OGGETTO: FORNITURA DI PARAFARMACI POLIVITAMINICI: RECEPIMENTO ESITI DI
GARA  ESPLETATA  IN  FORMA  TELEMATICA  DALL`ASST  LARIANA  IN
QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  AL
31.12.2023 (SPESA COMPLESSIVA € 29.468,34 IVA COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA DI PARAFARMACI POLIVITAMINICI: RECEPIMENTO ESITI DI
GARA  ESPLETATA  IN  FORMA  TELEMATICA  DALL`ASST  LARIANA  IN
QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`  CONTRATTUALE  DALL`1.1.2021  AL
31.12.2023 (SPESA COMPLESSIVA € 29.468,34 IVA COMPRESA).   

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0063666  del  13.10.2020  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con nota mail in data 25.6.2020, agli atti dell’ufficio, l’ASST Lariana comunica che, 
ad esito di procedura RdO indetta in qualità di Capofila, in aggregazione con l’ASST Valtellina e 
Alto  Lario,  con  propria  determinazione  n.  550  del  17.6.2020,  Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ha  aggiudicato  la  procedura  di  gara  per  la 
fornitura triennale di parafarmaci polivitaminici;

accertato  che la  gara  predisposta  dall’ASST Capofila  prevede  anche la  possibilità  di  adesione 
successiva nel limite del 50% anche per la nostra ASST dei Sette Laghi;

rilevato, sulla base delle risultanze di gara dettagliatamente riportate nella tabella Allegato n. 2 al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che  il  valore  complessivo  dei 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

fabbisogni di questa ASST, limitatamente ai lotti di interesse, per il periodo di anni 3, così come 
comunicati all’ASST Capofila, ammonta complessivamente a € 26.789,40 + € 2.678,94 Iva 10% = 
€ 29.468,34;

riscontrato che sulla base degli importi unitari dei prodotti comparabili in aggiudicazione rispetto 
agli  attuali  prezzi  di  acquisto,  risulta  una  minor  spesa  annuale  di  €  37,20  oltre  Iva  (pari  allo 
0,435%); 

ritenuto necessario, per quanto sopra detto:
• di  prendere  atto  delle  risultanze  della  gara  esperita  in  qualità  di  Capofila  dall’ASST 

Lariana, di cui alla propria determinazione n. 550 del 17.6.2020, Allegato n. 1 al presente 
provvedimento;  

• di avvalersi della clausola di adesione successiva alla gara espletata dall’ASST Capofila;
• di  stipulare  con  le  Società  aggiudicatarie  Ag  Pharma  S.r.l.,  Dicofarm  S.r.l.,  Chiesi 

Farmaceutici S.p.A. e Neupharma S.r.l. i relativi contratti per la fornitura di parafarmaci 
polivitaminici, occorrenti per il periodo dall’1.1.2021 sino al 31.12.2023 a questa ASST 
dei Sette Laghi, alle condizioni di fornitura dettate dalla nuova aggiudicazione e contenute 
nella determinazione n. 550 del 17.6.2020 dell’ASST Capofila, come meglio precisato nel 
prospetto Allegato n. 2 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per 
l’importo complessivo di € 26.789,40 + € 2.678,94 Iva 10% = € 29.468,34;

• di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016, la Dott.ssa Laura Potenza, Dirigente Farmacista S.C. Farmacia,  la quale ha 
prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

richiamato  infine l’art.  113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento e contabilizzazione del  relativo fondo nonché alla  sottoscrizione del CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  determinazione  n.  550  del  17.6.2020,  Allegato  n.  1  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  l’ASST  Lariana  ha 
aggiudicato, in qualità di Capofila, la fornitura triennale di parafarmaci polivitaminici;

2. di avvalersi della clausola di adesione successiva alla gara esperita dall’ASST Capofila;  

3. di  stipulare  con  le  Società  aggiudicatarie  Ag  Pharma  S.r.l.,  Dicofarm  S.r.l.,  Chiesi 
Farmaceutici  S.p.A.  e  Neupharma S.r.l.  i  relativi  contratti  per  la  fornitura  di  parafarmaci 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

polivitaminici, occorrenti per il periodo dall’1.1.2021 sino al 31.12.2023 a questa ASST dei 
Sette Laghi, alle condizioni di fornitura dettate dalla nuova aggiudicazione e contenute nella 
determinazione  n.  550  del  17.6.2020  dell’ASST  Capofila,  come  meglio  precisato  nel 
prospetto Allegato n. 2 al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per 
l’importo complessivo di € 26.789,40 + € 2.678,94 Iva 10% = € 29.468,34;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

5. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 
n. 50/2016,  la  Dott.ssa  Laura  Potenza,  Dirigente  Farmacista  S.C.  Farmacia,  la  quale  ha 
prodotto  apposita  dichiarazione  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

6. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento previsti in € 26.789,40 + € 
2.678,94 Iva 10% = € 29.468,34, siano imputati ai seguenti conti di Bilancio degli esercizi 
2021, 2022 e 2023:

CONTO ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023
4101350102 € 9.822,78 € 9.822,78 € 9.822,78

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1635                 DEL   20/11/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  PARAFARMACI  POLIVITAMINICI:  RECEPIMENTO  ESITI  DI
GARA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA DALL`ASST LARIANA IN QUALITA`
DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.1.2021 AL 31.12.2023 (SPESA
COMPLESSIVA € 29.468,34 IVA COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 4101350102 857 9.822,78

2022 4101350102 437 9.822,78

2023 4101350102 235 9.822,78

Altro: 

1



 

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 

 
 
Determinazione n.  550  del  17  giugno 2020
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 per la fornitura triennale di parafarmaci 
polivitaminici da destinare ai pazienti presi in carico dalla Rete Territoriale. Procedura svolta in forma 
consorziata con ASST Valtellina e Alto Lario
Durata: dal 1/6/2020 al 31/5/2023 
 

L’anno 2020, addì  17  del mese di  
Lariana 
 
 

Richiamata la sotto elencata normativa:

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»;

• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di 
accesso ai documenti amministrativi»;

• L.R. 1 febbraio 2012, n. 1 «Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, pote
sanzionatoria»; 

• D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

• L.R. 11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del sistema sociosanitario lombar
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 
materia di sanità»; 

 
Premesso: 
 
con nota mail del 3/3/2020, a firma della dr.ssa Marica Carughi, Dirigente Farmacista
servizio Farmacia di Integrazione della rete Territoriale (F.I.T.)
parafarmaci polivitaminici da destinare ai pazienti presi in 
scadenza dei contratti in essere (ex det. n. 203/2017, e det. n. 234/2017), trasmettendo contestualmente 
ricognizione del fabbisogno; 
 
considerato che tale iniziativa era stata programmata 
corrente, veniva preliminarmente inviata nota alle az
fine di pianificare aggregazione della domanda;
 
con  nota email del 16/3/2020, agli atti d’ufficio,
aggregazione, trasmettendo scheda fabbisogni;
 
ritenuto opportuno procedere come richiesta
(ID 122960504)  procedura RdO ai sensi dell’art. 
aggiudicare al prezzo più basso (art. 95 c. 4 d.lgs. 50/2016)
economici: 
 

 UOC Gestione Approvvigionamenti e logistica
Dipartimento gestionale amministrativo

Direttore:  Ing. Francesco Fontana

Telefono 031.585.4755 
info.economato@asst

  

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst

17  giugno 2020     

Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 per la fornitura triennale di parafarmaci 
destinare ai pazienti presi in carico dalla Rete Territoriale. Procedura svolta in forma 

consorziata con ASST Valtellina e Alto Lario. 

del mese di  giugno in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

Richiamata la sotto elencata normativa: 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»; 

L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 

L.R. 1 febbraio 2012, n. 1 «Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà 

D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 
1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 

L.R. 11 agosto 2015, n. 23 «Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e 
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

con nota mail del 3/3/2020, a firma della dr.ssa Marica Carughi, Dirigente Farmacista
Farmacia di Integrazione della rete Territoriale (F.I.T.), veniva chiesto di procedere all’acquisizione di 

parafarmaci polivitaminici da destinare ai pazienti presi in carico dalla rete territoriale, attesa la prossima 
n essere (ex det. n. 203/2017, e det. n. 234/2017), trasmettendo contestualmente 

considerato che tale iniziativa era stata programmata tra le gare da esperire a livello consortile per l’anno 
inviata nota alle aziende del consorzio ATS Insubria 

fine di pianificare aggregazione della domanda; 

, agli atti d’ufficio, la ASST Valtellina e Alto Lario inoltra
cheda fabbisogni; 

rocedere come richiesta, in data 20/3/2020, veniva lanciata a mezzo piattaforma Sintel 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016, 

aggiudicare al prezzo più basso (art. 95 c. 4 d.lgs. 50/2016), invitando per tutti i lotti,

UOC Gestione Approvvigionamenti e logistica 
Dipartimento gestionale amministrativo 

Direttore:  Ing. Francesco Fontana 
 

 
Telefono 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 

info.economato@asst-lariana.it 
 

22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 per la fornitura triennale di parafarmaci 
destinare ai pazienti presi in carico dalla Rete Territoriale. Procedura svolta in forma 

in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

procedimento amministrativo e di diritto di 

L.R. 1 febbraio 2012, n. 1 «Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
re sostitutivo e potestà 

D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

do: modifiche al Titolo I e 
al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in 

con nota mail del 3/3/2020, a firma della dr.ssa Marica Carughi, Dirigente Farmacista Responsabile del 
veniva chiesto di procedere all’acquisizione di 

carico dalla rete territoriale, attesa la prossima 
n essere (ex det. n. 203/2017, e det. n. 234/2017), trasmettendo contestualmente 

tra le gare da esperire a livello consortile per l’anno 
iende del consorzio ATS Insubria – ATS Montagna, al 

e Alto Lario inoltrava richiesta di 

a mezzo piattaforma Sintel 
 suddivisa in 11 lotti, da 

per tutti i lotti, i seguenti operatori 

ASST Lariana.RepAtti.R.0000969.17-06-2020



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 2 

Ag Pharma srl Via del Casale della Marcigliana n. 29, Roma 
Biohealth Italia srl Corso Francia n. 233/d Rivoli (TO) 
Chiesi Farmaceutici spa Via Palermo n. 26/a Parma 
Dicofarm spa Via del Casale della Marcigliana n. 29, Roma 
Dompé Farmaceutici spa Via San Martino n. 12/12-A, Milano 
Ferring spa Via Carlo Imbonati n. 18, Milano 
Foodar Advanced Research srl Via G. Mazzini n. 13, Limbiate (MB) 
Italchimici spa Via M. Civitali n. 1, Milano 
Neupharma srl Viale Respighi 7, Roma 
 
 
Per i seguenti lotti: 
 
LOTTO BASE D’ASTA 
1 €   1.110,00 
2 €   1.548,00 
3 € 69.048,00 
4 €   1.677,90 
5 € 20.475,00 
6 €      790,56 
7 €      801,60 
8 €   2.808,00 
9 €   4.860,00 
10 €   5.625,00 
11 €     631,00 
 
Nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, tutti gli atti della 
procedura venivano resi visibili e accessibili a tutti gli operatori registrati in piattaforma, conferendo facoltà a 
agni operatore economico di essere invitato, previa richiesta; 
 
Successivamente all’avvio della procedura l’invito veniva esteso anche al seguente operatore economico: 
 
Abiogen Pharma spa  
 
Entro il termine di scadenza, in data 30/3/2020 ore 16:00, pervenivano le seguenti offerte: 
 
LOTTO 1: Ag Pharma srl 
LOTTO 2: Dicofarm spa 
LOTTO 3: Dicofarm spa, Foodar Advanced Research srl, Neupharma srl 
LOTTO 4: nessuna offerta  
LOTTO 5: Chiesi Farmaceutici spa 
LOTTO 6: nessuna offerta  
LOTTO 7: Abiogen Pharma spa 
LOTTO 8: Foodar Advanced Research srl 
LOTTO 9: Neupharma srl 
LOTTO 10: Neupharma srl 
LOTTO 11: nessuna offerta 
 
Acquisito parere dalla UOC Farmacia Ospedaliera – Rete Territoriale, con nota mail del 14/5/2020, in ordine 
alla congruità dei prodotti offerti; 
 
Che con la citata nota veniva escluso il concorrente Dicofarm spa per il prodotto offerto in risposta al Lotto 3 
(nota prot. U.0027957.18-05-2020 inviata a mezzo Sintel in data 25/5/2020) per la seguente motivazione: 
 
“non è idoneo in quanto con composizione molto differente da quanto da noi richiesto e inoltre non ha 
l'indicazione specifica per pazienti affetti da fibrosi cistica” 
 
Dato altresì atto che il prodotto offerto da Abiogen Pharma spa (Lotto 7) risulta invece presente nella 
convenzione ARIA_2018_001.3 Lotto 305; 
 



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 3 

Ritenuto opportuno procedere alla non aggiudicazione del lotto in questione, al fine di aderire alla 
convenzione di riferimento, per importi e fabbisogni come in seguito dettagliati; 
 
Richiamato il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso (art. 95 c. 4 d.lgs. 50/2016), si dispone 
affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 come segue: 
 
 

LOTTO 1 - DICOFLOR 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 Ag Pharma srl € 1.100,00 € 777,00 - 29,4 % 
 

Ag Pharma srl  
CIG Padre: 8252305185 – CIG ASST Lariana: Z4F2CFD4DD 

DICOFLOR 60 cps. 
 
COD. D0907 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 3.000 
3.700 € 0,10 € 0,07 

€ 210,00 €  630,00 
ASST Valtellina e Alto Lario 700 € 49,00 €  147,00 

TOTALE € 259,00 €  777,00 
 

LOTTO 2 - DICODRAL 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 Dicofarm srl € 1.548,00 € 1.386,00 - 10,50 % 
 

Dicofarm srl 
CIG Padre: 8252318C3C – CIG ASST Lariana: Z9F2CFD5D6 

DICODRAL FORTE 
4,68 G  buste 
 
COD. B0903 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 2.000 
2.300 € 0,15 € 0,14 

€ 280,00 €  840,00 
ASST Valtellina e Alto Lario 300 € 42,00 €  126,00 

SUBTOTALE € 322,00 € 1.092,00 

 

DICOFLOR Gocce 
 
COD. D0204 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 100 
120 € 0,90 € 0,70 

€ 70,00 €  210,00 
ASST Valtellina e Alto Lario 20 € 14,00 €   42,00 

SUBTOTALE € 84,00 € 252,00 
 

TOTALE € 406,00 € 1.218,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 4 

LOTTO 3 - DKX 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 
Foodar Advanced 
Research srl € 69.048,00 

€ 48.720,00 - 29,4 % 

2 Neupharma srl € 69.048,00 - 

 
Foodar Advanced Research srl 

CIG Padre: 8252305185 – CIG ASST Lariana: Z792CFD661 

Richoil MultiVit cps 
(30 cps) 
 
COD. RICMV1 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 18.000 
28.000 € 0,82 € 0,58 

€ 10.440,00 €  31.320,00 
ASST Valtellina e Alto Lario 10.000 €   5.800,00 €  17.400,00 

TOTALE €  16.240,00 € 48.720,00 
 

LOTTO 5 - KLEDAX 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 
Chiesi Farmaceutici 
spa 

20.475,00 € 20.468,70 - 0,4% 

 

 Chiesi Farmaceutici spa 
CIG Padre: 8252323060 – CIG ASST Lariana: Z402CFE664 

KLEDAX BAMBINI 
GOCCE 50 ML BB 
 
COD. 0100001149 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 150 
210 € 17,50 € 17,49 

€ 2.623,50 €   7.870,50 
ASST Valtellina e Alto Lario 60 € 1.049,40 €   3.148,20 

SUBTOTALE € 3.672,90 € 11.018,70 
 

KLEDAX SOFTGEL 
30cps 
 
COD. 0100001148 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana 2.500 
4.500 0,70 € 0,695 

€ 1.737,50 €   5.212,50 
ASST Valtellina e Alto Lario 2.000 € 1.400,00 €   4.200,00 

SUBTOTALE € 3.137,50 €  9.412,50 
 

TOTALE € 6.822,90 € 20.431,20 
 

LOTTO 8 - DHA 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 
Foodar 
Advanced 
Research srl 

€ 2.808,00 € 2.808,00 - 

 
Foodar Advanced Research srl 

CIG Padre: 8252337BEA 

DHA RICHOIL 30 
CAPSULE 
 
COD. DHA007 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana - 
1.500 € 0,624 € 0,624 

- - 
ASST Valtellina e Alto Lario 1.500 € 936,00 € 2.808,00 

TOTALE € 936,00 € 2.808,00 



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 5 

 
 

LOTTO 9 - WADI 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 Neupharma srl € 4.860,00 € 4.860,00 - 
 

Neuparhama srl 
CIG Padre: 8252341F36 

WADI 1G + 23,6 MG 
30 compresse 
 
COD. M0194 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana - 
1.800 € 0,90 € 0,90 

- - 
ASST Valtellina e Alto Lario 1.800 €  1.620,00 € 4.860,00 

TOTALE €  1.620,00 € 4.860,00 
 

LOTTO 10 - DALVIK 
Posizione Concorrente Base d’asta Offerta Ribasso 

1 Neupharma srl € 5.625,00 € 5.625,00 - 
 

Neupharma srl 
CIG Padre: 8252341F36 

DALVIK 400MG 60 
cps 
 
COD. M0195 

F
A
B
B
. 

A
N
N
U
O
 

F
A
B
B
. 

T
O
T
A
L
E
 

PREZZO 
UNIT. 

base asta 

PREZZO 
UNIT. 
offerta 

IMPORTO 
annuo 

TOTALE 

ASST Lariana - 
1.500 € 1,250 € 1,250 

- - 
ASST Valtellina e Alto Lario 1.500 € 1.875,00 € 5.625,00 

TOTALE € 1.875,00 € 5.625,00 
 
 
Importo complessivo di aggiudicazione: € 84.439,20 
 
In relazione alla aziende mandatarie è così ripartito (IVA 10% esclusa): 
 

AZIENDA 

BASE D’ASTA 

 
lotti di competenza, 
esclusi 4, 6, 7, 11 

AGGIUDICAZIONE 

 
lotti di competenza, 
esclusi 4, 6, 7, 11 

RIBASSO 
RIBASSO 

PERCENTUALE 

ASST Lariana €    58.872,00 €    46.083,00 €  13.500,00 - 21,7 % 

ASST Valtellina e Alto Lario €    45.702,00 €    38.356,20 €    7.345,80 - 16,1 % 

TOTALE € 105.285,00 €   84.439,20 € 20.845,80 - 19,8 % 
 
 
Richiamate le note in premessa, in ordine alla disponibilità in convenzione di riferimento, del prodotto offerto 
da Abiogen Pharma in risposta al lotto 7; 
 
 
Ribadito l’obbligo prioritario, per gli enti del SSR, di soddisfare il proprio fabbisogno attraverso l’adesione a 
convenzioni attivate da Consip o dal soggetto aggregatore di riferimento (Regole di Gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario 2020 – DGR n. XI / 2672 seduta del 16/12/2019); 
 
 
Ritenuto opportuno disporre la non aggiudicazione del Lotto 7 per contestuale adesione alla convenzione di 
riferimento nei seguenti termini: 
 
 



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 6 

ARCA 2018_001.3 (“Farmaci ARCA - ABIOGEN PHARMA”) L 305 - Tocoferolo - capsule molli 
CIG ARIA: 773540307F – CIG ASST Lariana: ZBD2CFE6BF  

DESCRIZIONE 
PREZZO 
unitario 

CODICE 
ATC 

Fabbisogno 
annuo 

Importo 
annuo 

Importo 
ADESIONE 

(fino al 30/6/2022) 

SURSUM 400 UI 30 CPS 
 
Tocoferolo CAPSULE 
MOLLI - 400 UI 

€ 0,087880 A11HA03 1.500 € 131,82 € 263,64 

 
Che la durata della convenzione, e conseguentemente dell’Odf, scadrà il 30/6/2022; 
 
Preso atto dell'attestazione favorevole da parte della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, di cui 
alla proposta di spesa n. 401 del 31/3/2020, agli atti; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto sopra evidenziato: 
 
1. Di dare atto che i prodotti in oggetto non sono presenti in convenzioni ARIA o Consip; 
 
2. Di procedere con affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 nei confronti delle seguenti 

operatori economici, per l’importo complessivo di €  
 

LOTTI OPERATORE ECONOMICO IMPORTO 

1 Ag Pharma srl €       777,00 
2 Dicofarm srl €    1.386,00 
3 Foodar Advanced Research srl €  48.720,00 
4 Nessuna offerta - 
5 Chiesi Farmaceutici spa €   13.083,00 
6 Nessuna offerta - 
7 Non aggiudicato per adesione  ARCA_2018_003.1 L 305 
8 Foodar Advanced Research srl €   2.808,00 
9 Neupharma srl €   4.860,00 
10 Neupharma srl €   5.625,00 
11 Nessuna offerta - 

 
3. Che l’affidamento decorre dal 1/6/2020 fino al 31/5/2023 (o altra data indicata nei rispettivi contratti); 
 
4. Che le aziende afferenti al consorzio ATS Insubria – ATS Montagna che non figurano come mandatarie 

potranno aderire nel limite del 50% dell’importo aggiudicato; 
 

5. Di non aggiudicare il Lotto 7 disponendo contestualmente adesione alla convenzione ARCA_2018001.3 L 
305, aggiudicata alla ditta Abiogen Pharma spa, sede legale in via Meucci 22, Pisa per i prodotti e 
importi di cui in parte motiva;   

 
6. Che l’affidamento in adesione decorre dal 1/6/2020 fino al 30/6/2022 (scadenza convenzione); 

 
7. Di imputare la spesa complessiva, per le parti di competenza di ASST Lariana, €  50.981,30    (IVA 10% 

inclusa) da ripartire sui seguenti conti economici: 
 

 
Affidamento ex art. 36 c. 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 
€ 50.691,30 

DIV. TERRITORIALE 2101010300 (“PRODOTTI NUTRIZIONALI PROTESICA”) 
2020:                     €   9.152,60  
2021:  € 16.897,10  
2022:  € 16.897,10  
2023:  €   7.744,50  



 

Determinazione  n.  550  del  17 giugno  2020 
       Foglio 7 

         
 
Adesione ARCA_2018_001.3 L 305 
€ 290,00 

DIV. SANITARIA 2001010010 (“MEDICINALI”) 
2020:                    €  72,50 
2021: € 145,00 
2022: €  72,50 

 
8. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Francesco Fontana, Dirigente della UOC 

Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 
 

9. Di nominare DEC la dr.ssa Marica Carughi, Dirigente Farmacista della UOC Farmacia Ospedaliera  - Rete 
Territoriale; 

 
10. Di dare mandato alla Segreteria della UOC Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere il presente 

provvedimento al DEC, alla Segreteria della UOC Farmacia Ospedaliera – Div. Territoriale e alla UOC 
Gestione Economico Finanziaria e Bilancio; 

 
11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a controllo 

preventivo. 
 
 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
Ing. Francesco Fontana 

 

 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como. 
 
Responsabile del procedimento: Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria: Paolo Caldarella 
 



 

 

 

 

 

 

 
 

 Approvvigionamenti    

 Responsabile: Ing. Silvia Del Torchio   

 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127  

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Ospedale di Cuasso al Monte 
Ospedale Causa Pia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  

Ospedale Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

Ospedale Carlo Ondoli (Angera) 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

FORNITURA TRIENNALE DI PARAFARMACI POLIVITAMINICI: 

 

VALIDITA’ CONTRATTUALE DALL’1.1.2021 AL 31.12.2023 

 

CONDIZIONI ECONOMICHE E DI FORNITURA 

 
Ditta AG Pharma S.r.l.- Lotto n. 1 CIG Z942E3E291 

 
q.tà  

triennale 

 
prodotto 

 
codice 

prezzo 
unitario 
netto € 

Totale € 

7.200 Dicoflor 60 cps  D0907 0,07 504,00 

Totale imponibile € 504,00 

Iva 10% € 50,40 

Totale complessivo € 554,40 

 
Ditta Dicofarm S.r.l. - Lotto n. 2 CIG ZC42E3E2C2 

 
q.tà  

triennale 

 
prodotto 

 
codice 

prezzo 
unitario 
netto € 

Totale € 

4.680 Dicodral forte 4,68 G buste B0903 0,14 655,20 

900 Dicoflor gocce D0204 0,70 630,00 

Totale imponibile € 1.285,20 

Iva 10% € 128,52 

Totale complessivo € 1.413,72 

 
Ditta Chiesi Farmaceutici S.p.A. - Lotto n. 5 CIG Z252E3E30B 

 
q.tà  

triennale 

 
prodotto 

 
codice 

prezzo 
unitario 
netto € 

Totale € 

180 Kledax bambini gocce 50ML BB 0100001149 17,49 3.148,20 

12.600 Kledax softgel 30cps 0100001148 0,695 8.757,00 

Totale imponibile € 11.905,20 

Iva 10% € 1.190,52 

Totale complessivo € 13.095,72 

 
Ditta Neupharma S.r.l. - Lotto n. 9 CIG Z932E3E347 

 
q.tà  

triennale 

 
prodotto 

 
codice 

prezzo 
unitario 
netto € 

Totale € 

10.800 Wadi 1G + 23,6 MG 30 compresse M0194 0,90 9.720,00 

Totale imponibile € 9.720,00 

Iva 10% € 972,00 

Totale complessivo € 10.692,00 

 
Ditta Neupharma S.r.l. - Lotto n. 10 CIG Z2A2E3E369 

 
q.tà  

triennale 

 
prodotto 

 
codice 

prezzo 
unitario 
netto € 

Totale € 

2.700 Dalvik 400 MG 60 cps M0195 1,25 3.375,00 

Totale imponibile € 3.375,00 

Iva 10% € 337,50 

Totale complessivo € 3.712,50 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1543 del  24/11/2020

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA  DI  PARAFARMACI  POLIVITAMINICI:  RECEPIMENTO  ESITI  DI
GARA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA DALL`ASST LARIANA IN QUALITA`
DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DALL`1.1.2021 AL 31.12.2023 (SPESA
COMPLESSIVA € 29.468,34 IVA COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/11/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2020-11-25T14:26:56+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




